ritati tuas libenter annuiimus, quod cum dictus N. prasbendam, divi-

na favente clementia, fuerit a^secutus, in ccclesias praenotatas plan-

tario, velut fructifera plantula. residentias fructum faciat exoptatum,

nisi fortassis quoque contingat eumdem pro tui^ et ecclesiae tuas

negotiis procurandis in nostra curia te jubente utilius occupai

(1) Regesten, n° 182; Cenxi, Lié. III. n° 44: MlGNE, 98, S39;

Sl'OBBE, 353, n° 212 ; GERBERT, 58.

N° 2.

Lettre de VEvêque de Liège, Henri de Gueldre, au notaire

-/ . 1 ndré de Rode.

Avant le 20 mai 1274.

Ex sincerae fidelitatis constantia proccssisse dignoscimus illam

mentis ingenuae legalitatem conspicuam, quae in matris suas Aidcli-

cet X. Ecclesiae gremium vidons et perspiciens venenoso quorum-

dam detrahentium spicula quasi lethaliter fulminari, pro ca ipsis

se murum defensionis apposant, et pro v.ribus studiosae perspicaci-

tatis ingenio ipsorum violentiam commendabili patricinio munivit

In hoc enim, quo ejus honori, ne super collationc Comitatus indebi-

ta laedcretur, vigilanti diligentia insudastis, devotionis vos ostendis-

tis filium, et ipsius felicitatis et commodi zelatorem, legemque

verse charitatis in hoc adimplevit filialis dilectio, quae ad matris

erubescit opprobria, et ejus periculis semper studet oportunis reme-

diis obviare, Sane apud Deum et homines, et sj3ecialitcr apud illam

i erni Régis gloriae Genitricem, cujus dictus Comitatus est dema-

nium (legc : dominium) spéciale, hoc factum laudabile gratiam

vobis, ut credimus, comparavit ; cjuod nichilominus in nostras libro

mémorise consignandum censuimus, dignis favoribus et gratia opor-

tunis temporibus compensandum. Hortamur autem
)

monemus et

rogamu- vestrse fidei sinceritatem, ut continuatis processibus stu-

deat indefesse, sic directo tramite, nostro nostraeque N. Ecclesiae.

honori et defensioni jurium intendere, ut actis prioribus posteriora

consonent, et -emper probatae legalitatis redoleant puritatem. Quod

si forte post Augustum affuturum (1) proximo Alemaniae principes

contingat de mandato regio convocari, vos una cum Cancellario, nos

tram non obmittatis absentiam efficaciter excusare, aut nostram sal-

tem excusationem in conspectu serenitatis Regiae cum omni modes-

ti.i pra'-cntarc. pnecipue cum nos simus quasi infmitis et inextrica-

bilibus negotiis impediti (2).

Cette lettre ne nous a été conservée qu'à l'état de formule; mais il

ressort de son texte qu'elle émane d'un êvêque écrivant à un de ses

chanoines qui est attaché et la cour royale. Il lui écrit à -propos d'un

comté qui est un domaine spécial de l'église cathédrale dédiée à

(1) Lisez : po-^t X. festum nunc futurum proximo.

(2) BODMANN, 1. n" 42.
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Notre-Dame. Or, nous savons qu'André de Rode, notaire royal, était

chanoine de St-Lambert ci que l'église cathédrale, dont relevait le

comté de Hainaut, avait pour patron Notre-Dame et St'Lambert.

(Neues Archiv
, t. 26, p. 220).

N° 3.

Lettre d'André de Rode à l'évêque de Liège , Henri

de Gueldre.

Vers le 20 mai 1274.

Reverendo in Christo patri et Domino suo, Domino... divina pro-

videntia N. Episcopo suus A. regalis aulae Notarius, suorum humil-

limus clericorum,id modicum quod est, in omnibus et per omnia quid-

quid potest. Tantae pneeminentiae scribere super me fore cognoscens,

tremens factus sum ego et timeo, dura devotionis meae signa permo-

dica vestrse Magnitudini modicus praesentare prassumo. Vereor autem

contra me esse, si tacens silentii fila non rumperem, et sub dissimula-

tions prseteriens possem notabilis fieri de contemptu. O humilis al-

titudo et alta vere humilitas, quse non dedignata est mibi pusillo

congratulationis exhibere mamillam, ubera liquoribus lacteis porri-

gere, meliora vino, melle quolibet dulciora, pignus resonantia gra-

tiam, pignus benevolentiae redolentia singularis. O mira gratitu-

do favoris et stupenda paternae dilectionis affectio, quae sic allectivis

apicibus filium et scriptorem elegit dulcedine praevenire subjectum.

Quis enim tam inconditus et asper, tam expers omnis intelligentias

animus, qui de dulcifluo vestrœ salutationis affamine, de regratia-

tione tam humili, tam benigna, de pollicitatione tam acceptabili.

tam serena, non fieret lsetabundus ? Porro, si super his ad gratiarum

actionem (solutionem tempto) prorumpere insuff.cientem me pror-

sus invenio, si ad laudis et gloriœ vestras praeconium labia solvere

cogito, imperfectum me penitus recognosco, dum conor syderibus

addere sydera, dum diurnae lucis nuntium, luminoso jubare chorus-

cantem, per inextinguibilem faculam velle videor adaugere. Us

praemissis igitur matutino Lucifero vespertinae lastitiae tribuente fi

duciam, in hoc immobilier voti mei finalis intentio vertitur, in hoc

propositi summa versatur,quod scire velle ac possc, si quid in me est

totaliter totis viribus, et jocundis affectibus, fideique devotione

3
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promptissima, fervidus exercebo ad singula quas decus vestri nomi-

nis sapiunt et honoris aimas matris Ecclesias N. respiciant incremcn-

tum. In sollempni curia spccialiter etiam per me ipsum ac alios Do-

minos et amicos. vestras Paternitati, absentiam, ut mandastis, excu-

satione pervigili supportabo.Valeat vestra reverenda paternitas nunc

et semper. Conservet ves Dominus ministerio suas gloriosissimas

Genitricis in tempora diuturna (i).

N° 4.

Lettre d'André de Rode au Chapitre de Saint Lambert.

Entre le 4 et le 15 août 1274.

Multorum emergentium negotiosa congeries , aures regias crebro

pulsans, regalium agendorum maturitas, n;* dicam morositas, nec-

non pias memorias Canccllarii diuturna absentia, proh dolor !

mortis interitu jam conclusa, expeditioncm negotii principalis ec-

clesias nostras hactenus impedivit ;propter quod ejus dilatio meas non

est inertias vel incurias irripingenda ; sed spero quod in adventu N...

etc. Licct igitur in instanti festo N. vobis concepissem meam offerre

prassentiam, residentiam debitam peracturus, quia tamen sine negotii

inchoati periculo me non possem ad prassens a curia aliqualiter ab-

sentare, adhuc necessariam traho moram, dévote deposcens quatenus

apud vos mea laboriosa non generet mihi dispendium, ex qua gratiam

merito mereor invenirc (2).

N° 5.

Lettre d'André de Rode ait Chapitre de Saint Lambert.

Septembre 1274.

Quiescant amodo patrum corda fklelium, quia honorabili viro .\".

nuper veniente de curia. ejus aspirante clementia, qui justas dirigit

causas et detestatur iniquàs
3
asmulorum Ecclesias nostras intentatio

factiosa jam penitus conquievit; quantumlibet enim nocendi genus

acerrimum et nocivas insidiandi machinas instaurarit, nunc ultro, la-

queo tamen contrito venantium.scmpiternum hujusmodi silentium est

indictum. Valeat semper et pie proficiat honorabilis castus vester, qui

(1) BODMANN, I. n° 42, j). 43 ; N'eues Archiv, 26, 220.

(2) BodmanNj I, n" 82, ]>. 22s; Neues Archiv, 26, 221.
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demea semper parvitate confidere plene potest. Placeat autem vestrœ

prudentiae
;
portitorem praesentium qui ob aegritudinem Domini nos-

tri ad superiores Alamaniœ partes fuit compulsus accedere, super

fnora contracta benignius excusatum habere (i).

N° 6.

Lettre du Roi Rudolphe au Chapitre de Saint Lambert.

Première moitié 1275.

Insigne spéculum rcgni Germanise, nobilis illa ecclesia. quae in

oculis nostrae benevolae gratiae et benevolentiae gratiosae continue

collocatur, sic animum nostrum suo praeclaro candore gratificat. sic

splendoris sui lumine intima nostrae mentis illustrât, quod nimirum

in sua? suavitatis fragantia, velut in agri pleni odore, cui Dominus
benedixit, potissime delectamur. Idcirco non immerito promptum
in nobis est, commoditatibus suis libenter intendere, ac honoribus

ampliandis in omni promptitudine spiritus aspirare. Sane licet ho-

nestus vir A., qui. praeclaris suis exigentibus meritis. in conspectu

regio valde gratiosus assurgit, de nostra licentia ad praesentiam ves-

tram accédât, ad primae suae residentiae ministerium in ecclesia ves-

tra, devotione qua convenit offerendum, quia tamen conditionis et

status ejusdem ecclesiae circumstantiis provide trutinatis. et nobis

utilius et ecclesiae vestrae longe consultius arbitramur, quod adhuc

eidem ecclesiae vestrae in curia nostra deserviat quam in choro ;

prudentiam vestram rogamus affectu quo possumus ampliori. qua-

tenus super eadem residentia pro nostra reverentia et utilitatc pro-

pria, congrua ipsum gratia prosequentes, eumdem ad curiam no-tram

quantocius studeatis remittere, vestris et ecclesiae praenotatis servi

tiis, inibi fructuosius institurum, scituri certissime, quod propter

commodorum augmenta, quae vobis exinde provenient, no- in vestris

agendis quibuslibet semper experiemini promptiores (2).

N° 7.

Lettre de l'évêque de Liège, Jean d'Enghien, au Roi

Rudolphe.

Après le 15 février 1275.

Serenissimo Domino N. episcopus salutem cum obedicntia. omni

reverentia et honore. De regalis abundantia largitatis confiteor me

(1) BODMANN, II, n° 81, p. 221.

(2) Migne, 98, 815; Gerisert, 57; Stobbe, 364, n" 266; Regesten,

n° 397.
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quamplures gratias et concessiones datas liberaliter récépissé, quœ
me adeo sui efficacia convicerunt, ut quamquam ex debito

subjectionis de fidolitate majestati regiae astrictus tenear, in

hoc tamen dilatata voluntas debitum superat, et ejusdem res-

pectu debitum ipsum, licet in se grande sit. pêne nullius est

momenti. Propter quod me et mea ac quidquid sum excellentia;

vestrae totaliter offero ; non desperans apud Deum reperire gratiam,

apud quem largitionum atque gratiarum abyssus altissima sibi sedem

aptissimam collocavit. Postulo igitur humiliter, ut patienter atten-

dens regia serenitas quae hic styli officio designantur, ex his me excu-

satum habeat, michi parcat et déférât, suam mihi nihilhominus gra-

tiam conservando. Sane cum ad creditum mihi episcopatum de novo

personaliter advenissem, in novo adventu novum debitorum ingres-

sus labyrinthum,a furore creditorum adeo undequaque sum oppres-

sus, importune lacessitus, ut vix sufficiant tempora consiliis, vix rc-

ditus suppetant, quibus fauces inhiantium compescere valeam,quibus

possem clamores pestiferos reprimere creditorum. Hisque accedit

in fortuniis, quod nobiles circumvicini episcopatus mei violenter

jura ccrtatim occupant, juridictionem meam non solum impediunt,

sed quantum in ipsis est, ipsam enervare funditus moliuntur. Qui

mihi et Romano imperio quotidie multam possent generare

molestiam, si non esset qui conatibus resisteret eorumdem. Quibus

etiam cedit in mei adjutorium nocumenti quod, etc. Propter qua2

et alia sic pecunia exhaustus sum, sic faculta'ibus denudatus,

ut ad praesens reddar immobilis ad prosequenda promissa
,

caeteris insolubilibus alligatus, infirmitate corporis, quae mihi

licet odiosa, indefessa tamen cornes efficitur. his importunita-

tubus scrupulosis perturbationis et molcstiae oumulum adjungente.

Propter quae regia majestas in his mihi compatiens a via pro coro-

natione sua agenda me misericorditur eximat, et meas discat impo-

tentiae misereri. Quoniam in felici regressu cum assumpta triom-

phali corona redierit, vos visitabo personaliter, et grati impensa ser-

vùtii, praeteriti temporis profecto non omittam redimere tardita-

tem (i).

Cette lettre, conservée à Vêtat de formule, avait été attribuée à

.ne de Trente, mais M . Oswald Redlich pense qu'il y a plus

de raisons de Vattribuer à Vêvêque de Liège, d'autant plus que la ré-

ponse qui suit ne peut guère s'adapter qu'à ce dernier.

(i) MlGNE, 98, col. 807; Gerbert, 40; Regesien, n" 367.
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N° 8.

Lettre du Roi Rudolphe à Jean d'Enghien, èvêque de

Liège.

1275

Exposuit nobis honorabilis vir X. dilectus notarius nostei fervi

dus tui zelator honoris, pressuras immensas et varias persecutionum

angustias, quibus utique his diebus tempestuosi temporis procello

sus te turbo turbavit. Super quibus internas rêvera compassionis in-

commoda non sentire ncquivimus, utpote pacem tuam et tranquilli-

tatem votivis affectibus expectantes. Ex his igitur quadam verisi-

mili conjectura perpendimus, quod non potes, ut cupis, hac vice

te nostris habilitare servitiis et necessitatibus commodare. Sciât

itaque tua sinceritas pro constanti, quod tuo disponimus aspirare

levamini et inquitudini tuae, prout poterimus, bono modo dé-

ferre (1).

Cette lettre est conservée à l'état de formule ; mais la mention

du notaire André de Rode montre qu'elle fut adressée à Vévëque de

Liège; elle doit dater de l'année 12/j ; elle est certainement posté-

rieure à l'invitation du Pape (15 février 1275) et antérieure à la date

fixée pour le couronnement. André est venu à Liège pour sa pre-

micre résidence : il a pu se rendre compte de visu de Vétat troublé

du pays. A ce moment, les seigneurs des Goesnes et de Beauforl

fesaient des tentatives pour se dégager de la suzeraineté du Priucr-

Evêquc ; bientôt cette hostilité va dégénérer en guerre ouverte.

N° y.

Les Prévôts et les Doyens des églises cathédrale et collé-

giales de Liège au. Roi Rudolphe.

4 août 1275.

Excellentissimo Régi Romanorum Praepositi, Decani Leodien.

Ecclesiarum. Omnipotenti Deo per quem reges régnant, et principes,

optimates principantur, ex cujus solo munere defluunt bonitate-.

Nos universi et singuli pronis vultibus tôt corde gratias agimus,

offerentes sacrificium laudis, ac immolantes hostiam gratiarum, ut

(1) Rcgesten, n° 423; MlGNE, 98, 827.
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vestra gloriosa Majestas toti raundo necessaria sospitate desidera-

bili potiatur , et succedentibus prosperis feliciora vobis tempora

dirigantur. et per virtutem, quam accepistis ex alto, et sapientiae

plenitudinem, quâ jam prae cunctis principibus terras magnificamini,

benignitatis coopérante gratia, ponentes aspera in vias planas, et

tam diversa, quam adversa sic possitis regulariter adaequare, ut nustro

felici tempore proveniat quies regnis. pax Ecclesiis, concordia plebi-

bus et moribus disciplina. Sane, cum sub umbra respiramus protec-

tionis Regiae magestatis, Celsitudini vestrse cum omni attentione, quâ

possumus, humillimc supplicamus, quatinus ad imitationem clarae

recordationis H. quinti quondam Romanorum Régis, ac aliorum Im-

peratorum Roman, et Regum, praedecessorum vestrorum, qui fide

praeclari, caritate ferventes, devotione sinceri, sibi subditis proficien-

tes verbo pariter et excmplo Leodien. Ecclesiam,utpote Capellam Im-

perii, adeoque vestram, multis libertatum privilegiis muniverunt,

multarumque largitionum liberalitate ditarunt, Ecclesiam ipsam.

et nos Capellanos vestros dévote altissimo famulantes in ipsâ, sub

vestram et Imperii protectionem suscipientes bénigne, omnia privi-

légia nobis et eidem Eccle-ia? al) eisdem praedecessoribus vestris pie

indulta, et spécial iter privilegium ejusdem H. quinti, nobis et eidem

Ecclesiae auctoritate régal is culminis de solita et innata vobis cle-

mentia innovare dignemini, et etiam confirmant quendam articu-

lum in privilegio ejusdem H. contentum, praesertim cum illius sit in-

terpretari.cujus est condere, de vestra speciali munificencia déclaran-

te^, videlicet (i). ut, si alicujus Canonici serviens,qui in convictu suo

aliquid peccaverit in emunitate. nullum forense judicium sustinebit,

(i) I.e texte de la lettre e^t ici fort altéré : voici en quels termes

re pacage est reproduit clans le diplôme de Rudolphe : Videlicet ut

si alicujus canonici serviens qui in convictu suo sit aliquid. in ci-

vitate -peccaverit, nullum forense judicium sustinebit, nisi publicus

mercator existât, sed in refectorio sancti Lamberti, scilicct majoris

ecclesie forensi potestati vel quicunque reus guérit, domini sui con-

iluctu cujus cliens est judicio parium suorum claustralium servien-

tium, puta ut sunt claustrarii, custodientes chorum et capitulum

ecclesiarum ci feretrum sancti Lamberti ac thesaurum ecclesie,

pistores, pincerne et hujusmodi alii in ipsis ecclesiis specialia offi-

cia obtinentes. monente et mandante villico prepositi ecclesie majo-

ris. secundum perpetratum maleficium satisfaciat compétente), et

cum per hujusmodi pares suos rite condemnati fuerint malefactores

predicti, judicio seculari tradantur pro meritis recepturi.

— 39 —

nisi publicus raercator fucrit, sed in refectorio sam ti I amberti, vide

licct majoris Ecclesiae forensi potestati, vel quicunque reus fuerh

Domini sui conductû cum clericus est, judicio ]>'t vim suorum simi-

lium servientum, puta ut sicut claustrarii, custodientes chorum et

Capitulum Ecclesiarum, et feretrum sancti Lamberti, ac thesaurum

Ecclesiae, pistores, pincernse, hujusmodi et alii in ipsis Ecclesiis

specialia officia obtinentes,monente et mandante villico praepositi ma
joris Ecclesiae Leodien, qui inibi ab antiquo temporalem jurisdii

tionem exercer, secundum perpe... satisfaciet competenter, et cum
per hujusmodi pares suos condempnat.... malefactores hujusmodi

judicio f... pro meritis recepturi. Ne igitur fastidium vobis generet

lectio litterarum, dilecto concanocico nostro (i) credentiam, etc. (2)

N° 10.

Lettre des magistrats de Liège au Roi Rudolphe.

Vers la fin de 1275.

Quia Dei, à quo omnis potestas conceditur, ordinationo, summa
reipublicae potentia vestrae clementiae dinoscitur attributa, ut per

vestrae magnitudinis vigorem conservetur justifia, et injurias extir-

pentur, fidelium débilitas relevetur, et fortium rebcllio compri-

matur, omniaque justo legum libramine in Salvatoris servitio diri-

gantur, ad Afajestatis vestrae clementiam de penultimis Rom. Im

perii finibus récurrentes, sub vestrae gratiae confidentia spécial i, Celsi

tudini Kegiae duximus non absejue dolore et perturbatione cordium

ihtimandum, quod honorabiles viri Clerus Leodien, licet ipsum omni,

quâ possumus, veneratione colamus, civitatis tamen, et totius patriœ

nostrae quietis et pacis impatientes, cum de ipsis nil suspicaremur

adversi, quoddam privilegium hactenus inauditum â vestra magni

ficeritia sibi, ut asserunt, indultum, confirmatum, seu etiam decla-

ratum nuper apud nos fecit in multorum praesentia publicari. Quod

perceptum et in publicationem deductum, c|uamvis tanquam impro

visi tonitrui ictibus et fulminibus terrorc attonitam turbam turba-

verit universam, ipsum tamen propter vestri venerationem felicis no

minis audivimus reverenter, ipsiusque receptâ copia, deliberatione

(1) Fuit Alexander de Brunshorn.

(2) BODMANN, II, 261 ; Regesten, n° 427.
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super hoc matura praehabita, quia per idem, si dici débet, privile-

gium tota lex Civitatis et nostra? provincial p^'ne penitus absorbe-

tur. et decoleratur status nostras patrias generalis, ab antiquis tem-

poribus à vestris divis praedecessoribus ordinatus, post diversa con-

cilia habita cum sapientibus et colloquia in communi, nostfa deli-

beratio tandem in hoc resedit quod, quia ejus est legem interpretari

vel emendare, cujus est concedere, ad Vestrae Majestatis audientiam.

quam in hac parte calliditate impetrantium credimus circumventam,

sub certâ forma duximus communiter et sollempniter proclaman-

dum et provocandum, sperantes, et in altissimi misericordiâ con-

fidentes, (juod. cum vobis patuerint inconvenientia et pericula

ex tali privilegio proventura, vestra provida et benivola provideniia

remediis fidelium subjectorum invigilans, a tantis nos turbationibus

et totius patrise gravaminibus relevabit, et ad statum {>acificum et

actiquurn, amputatis noxiis novitatibus, salubriter omnia reformabit.

Nunc autem vestras liqueat per singula... qualiter et in... si memora-

tum privilegium dici débet, quod a vobis innovatum dicitur, obviât

rationi, publicasque saluti, et communi utilitati. Ecce enucleatim per

-ingulos ipsius articulos prassentibus interclusos demonstrat. Quocir-

ca vestras serenitatis Clémentine cum summâ devotione instantissime

supplicamus, quatinus ipsum taie quale privilegium, quod in gra-

vamen jurium reverendi patris Domini nostri Episcopi Lcodien.

vestri fidelis principis et feudi, quod a vobis obtinet, defalcationem.

nec non juris et legis publici patrias enormem lassionem redundat, et

tantas multitudinis populorum gravissimam turbationem inducit,

vestra regia clementia dignetur quantocyus revocare, vel saltem

alicui viro idoneo, non suspecto, prudenti, Dominum timenti et justi-

tiam diligenti, in nostris partibus hoc negotium velitis committerc.

per cujus industriam auctoritate regia paci et tranquillitati publica^

consoletur. et imminentibus periculis salubriter obvietur ; taliter

nobis civitati ac patrise nostra? in hoc parte de pietatis vestrae ha-

bundatia providentes, ut se apud vos invenisse justitiam, et ves-

tram gratiam sibi affuisse ac benevolentiam gaudeat universitatis

nostras fidelis Imperio tam praesens populus quam futurus
;
postremo

ne per obliquorum detractionem malivolam, vestrae Celsitudinis in

dignatio contra nostram innocentiam provocetur, humillime suppli-

camus, quatinus nobis vel nostris nuntiis inauditis, sinistris adver-

-u- nos relatibus aliquorum credere non velitis (i).

(i) BODMANN, 11, p. 262; MlGXE, 98, 804; Regesten, n° 484.
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N° il.

Lettre du comte de Hainaut au roi Rudolphe,

Commencement 1277.

Sevus angor me angit intrinsecus, eoquod GalLa garriens, alia

rum insultatrix improba nationum, in vestre majestatis iiifann.nn

quadam subsanatione tam impudenter invehitur, gladium in infe

rioribus partibus asserens hebetatum, pro eo quod cornes Flandrie

mandatis vestris irreverenter obtemperare recusans, ad exterminium

aime ecclesie, in comptemptum vestrum et satis intollerabile detri-

mentum educta de regno Francie manu milicie copiosa processif,

his non contentus injuriis et contemptu,quinimo reverendum patrem

Ludg. (1) Episcopum gravium tribulationum exagitatum angustiis

et levium prosecutionum molestiis lacessitum, ad tribunal régis

Francie sub spe pacis future coegit accedere, nullo prorsus habito ad

vos directe respectu. Hactenus igitur Iaboravi pro movenda tyrannide

prenotate persecutorum Ecclesie, cjui in eam tam graviter intumes-

cunt. Et quia nonnulli magnâtes inferioris Germanie, propter diu-

turnitatem vestre absencie, jam a jugo vestri dominii humeros suos

excuciunt, valde, si esset possibile, videretur expediens, quod re-

d.ntegrandis ipsius terre scissuris intendere curaretis. Nunc autem

quibusdam negociis propriis immorari compellor utiliter, ad presen-

tiam Régie Majestatis in proximo, duce altissimo. reversurus, prop-

ter quod peto apud Régie puritatis. super more diutina, solita boni-

tate benignius excusari (2).

N° 12.

Lettre du Roi Rudolphe au -pape Jean XXI.

1277.

Improbe persecutionis insidie ac immense tribulacionis incursus,

quibus adversus nobilem illam Leodiensem Ecclesiam devotissimam

sacrosancte Romane Ecclesie filiam, N. Comitis Flandrie suorumque

complicium rabies inconsulta proterviens, Dei timoré postposito et

(1) Lisez : Leodietisem.

(2) Regesteu, n° 752; STOBBE, 362, n° 255.
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Romani Imperii revercntia ultrojecta, fortiter (i) exardescit, grandia

pectori nostro nimirum compassionis infundunt incommoda et ama-

ritudinis pocula subministrant. Cum enim N. venerabilis Leodiensis

Episcopus, quem Romana Ecclesia nobis et Imperio delegavit in

principem, primitive questionis materiam nobis obtulisset relinquerc

sopiendam, predictus Cornes, nobis a finibus il lis longe sepositis et

in redintegràndis Imperii praenotati scissuris utiliter alias occupatis,

prohibitionibus nostris pariter et mandatis irreverenter obtempé-

rais recusans, ad exterminum dicte Ecclesie et contemptum nos-

trum et memorati Imperii evidens nocumentum, educta de Gallie

finibus manu copiose milicie, truculenter et temerarie insurrexit, de-

vastans terras ipsius ad sanctuarium domini deputatas incendiis et

rapinis. Cum igitur tanti sceleris patratares, ne tam nephandi exces-

sus impuniti aliis impendant (2) audaciam committendi similia

et pejora, merito Sedis apostolicc animadversionis aculeo sunt pun-

gendi, una cum ipso episcopo et pro ipso vestre piissime sanctitati

affectuosissime supplicamus, quatenus ob honorem Dei et sacri Im-

perii, cujus causa nunc agitur, contra malefactores hujusmodi re-

medio tempestivo, dignemini gladium congrue correpcionis exerere,

prout expedire videritis, et predicti Episcopi racionabilis vobis por-

rigenda petitio continebit (3).

N° 13.

Lettre du Roi Rudolphe aux nobles, ministériels, vassaux

et hommes du pays de Liège.

6 décembre 1281.

Rex... egregiis viris nobilibus, ministerialibus, vassallis et homi-

nibus univërsis Leodiensi episcopatui subditis gratiam, etc. Pne-

sentibus nobis nuper in civitate nostra Maguntina pro tribunali sol-

lempniter die sabbati ante fesfum Lucie... interfuerunt etc. et procu-

ratore venerabilis Leodiensis episcopi principis nostri charissimi

inibi comparante, ad reciuisitionem et justitiam personae ejusdem.

omnium circunstantium applaudente caterva, et etiam approbante,

sententialiter extitit judicatum.quod quilibet princeps Imperii juridic-

tionem obtinens temporalem cujuscunque conditionis existât, coram

(1) Fcro< iter.

1) Variante fandant.

(3) Regesten, n° 759; Stobbe, 361, n° 254; Bodmann, II, p. 264.
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quo cpmmitti consuevere certamina duellorum (i), si die praefixo

sive statuto pugilibus ad conflictum
;
ex causis necessarii el ;

tis, duelli hujus pugnae non valeat personaliter interesse, oppoi

et ut 1 1 i mutabilitate consilii, sine ulla injuria partium, idem princeps

alium licite possit diem pro sua commoditate praefigere pugnaturis,

ipsiusque duelli conflictum usque in tempus habilius prorogare.

lliiu est quod nos auctoritate Regia dictam sententiam, utpote rite

latam, solemniter approbantes, universitati vestrœ edicto destrictius

duximus injungendum, quatenus super hujusmodi prorogatione

conflictuum duellorum, quam per venerabilem N. prsenotatum Epis-

copum hactenus fieri contigerit aut contingeret imposterum, ei pa

reatis humiliter et devotione qua convenit intendatis (2).

N° 14.

Statut pénal contre les faux monnayeurs (3).

13 juillet 1285.

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis

sacri imperii Romani fidelibus présentes litteras inspecturis, gra-

tiam suam et omne bonum.

Presidentibus nobis judicio in die béate Margarete virginis pro-

xime nunc preterito apud Maguntiam, quesitum fuit per sententiam

piincipibus, comitibus, nobilibus, ministerialibus et aliis nostris

fidelibus universis qui présentes aderant, qua pena puniri debeant

falsarii qui-falsam monetam cudunt et faciunt ; et hii qui per ean-

dem monetam exercent commercia, vel ipsam ex certa scientia con-

servant ; vel domini per quos predicti in munitionibus suis confo-

ventur ? Et sententiatum extitit, eorumden principum tam spiritua-

lium quam secularium, comitum. nobilium ac omnium nostrorum

(1) Causa certaminis suscifiendi crat : si guis famam et existima-

tionem suam judicarit lœsam ah altero, ut cam Victoria de ipso mn~

dïcaret, vel ut uterque vel alteruter suam innocentiam sic demous

-

traret. Sed tempus semel condictum ad certamen mutare aut prola-

tare vetitum crat (Note de GERBERT).

(2) GERBERT, III, 36; STOBBE, 364, n° 267; MlGNE, 98, 815; Re-

gesten, 1428.

(3) Une expédition de ce statut adressée à l'évêque de Liég

trouve dans les archives de l'archevêché de Cologne.
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fidelium qui ibidem fuerunt applaudente consensu, quod falsarius

falsam monetam cudens vel fabricans, si deprehensus fuerit, sit

tionis pena plectendus, et illi qui cum cadem monda scicn-

ter i xiTcet commercia, vel ipsam conservât ex certa scientia, manus

debeat amputari ; dominus vero hujusmodi falsarios in suis muni-

tionibus confovens vel conservans, sicut ipse falsarius débet con-

simili pena puniri. Xos autem ipsam sententiam approbantes vobis

universis et singulis damus hoc edicto regio firmiter in preceptis,

quatenus eandem sententiam inviolabiliter observetis. In cujus rei

testimonium, prescns scriptum majestatis nostre sigillé, fecimus

communiri.

Datum Magunie die predicto, anno Domini 1285, regni vero nostri

anno 12 (1).

X" 15.

Le Chapitre demande au Roi d'approuver l'élection d'un

nouveau Doyen.

[llustri et magnifico Principi, canonici Ecclesia3 X. salutem et

orationes in Christo devotas. Cum nuper ecclesia nostra per mortem

pie recordationis X. tune nostri et ecclesie nostre Decani fuisset

viduata pastore. nos unanimiter et concordi consensu fratrum, N.

diem collegimus, ad substituendum idoneum successorem ; qua

quidem die convenientes in unum qui voluimus et potuimus inter-

esse, virum X. virum utique ]>rovidum et discretum, et ad hujus

dignitatis officium habilem, ut speramus et credimus, nominavimus

et elegimus in Droanum, quibusdam paucis exceptis et infra sacros

ordines constitutis, qui vocem in capitule juxta Canonum décréta

non habent. Hune igitur nostrum electum Dominationi vestre pre-

sentium série présentantes, humiliter supplicamus, quatenus pre-

notate ecclesie nostre. que vestra specialis Capella d.gnoscitur. ex

interno compatientes affectu, ejusdemque tranquillitati provisione

propitia consulentes, predictum electum nostrum dignemini, prout

ad vos spectat, gratioso admissionis débite beneficio prevenire. Da-

tum _- .

(1) Regesten, noa 1^24 et 10.25 ; Monumenta Germ., Leges, 11. 44C.

!'.oiiM.\\ \. 1 1. n° \m. p. 150.

Coup-d'œil

sur les anciens ouvrages fortifiés

des villes de la Belgique

Dès le commencement de notre histoire, rappelons-le,

on constate l'existence de places de refuge, sises sur quel-

que hauteur abrupte, en plein bois ; l'instinct de la défense

a fait renforcer de certains travaux les avantages natu-

rels du terrain. La position choisie étant généralement au

confluent de deux cours d'eau protecteurs, on coupait en

arrière tout accès par un fossé et un rempart de pierres

sèches. Le mur fut parfois plus étendu et servit alors de

circonvallation. Le type varie peu, et telles sont les retrai-